
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 77392798 - 2624  

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.itPEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 1 di 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/1988 che prevede che il personale della scuola ha titolo a 

beneficiare, nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti nella misura 

massima di 150 ore; 

 

VISTA la C.M. n. 130 del 21/04/2000 la quale chiarisce che i permessi spettano anche al 

personale a tempo determinato; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 19/04/2018, in particolare 

l’art. 22 comma 4 lett. b), il quale elenca i criteri per la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio tra le materia oggetto di contrattazione integrativa a livello 

regionale; 

 

VISTO il C.C.I.R. Lazio, sottoscritto il 24/01/2023, sui criteri per la fruizione dei permessi 

per il diritto allo studio, per il personale docente, educativo ed ATA; 

 

VISTA      la successiva integrazione al C.C.I.R. Lazio del 24/01/2023, sottoscritta in data 

14/11/2023, relativa alle modifiche e integrazioni agli artt. 4 e 8 del Contratto 

Integrativo Regionale; 

 

VISTO il verbale di interpretazione autentica del C.C.I.R. Lazio – diritto allo studio, 

sottoscritto in data 25/10/2024; 

 

CONSIDERATO che, per l’a.s. 2024/25, il personale in servizio docente, educativo, di religione 

cattolica ed ATA nella regione Lazio risulta essere, come da monitoraggi trasmessi a 

questo USR, pari a n. 107.466 e che il 3% di tale personale corrisponde a n. 3.224 

che costituisce il contingente regionale dei permessi per il diritto allo studio per il 

personale docente, educativo ed ATA da assegnare in ambito provinciale in 

proporzione al numero di personale in servizio in ogni provincia; 

 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 77392798 - 2624  

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.itPEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 2 di 2 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

1. Per i motivi indicati nelle premesse, il contingente regionale dei permessi per il diritto allo 

studio, da usufruirsi nell’anno 2025, per il personale docente di ogni ordine e grado, compreso 

quello di religione cattolica, per il personale educativo ed ATA, ammontante a n. 3.224 

permessi, è   suddiviso nei cinque ambiti provinciali dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Lazio nel modo seguente: 

 

Provincia 
Scuola 

infanzia 

Scuola 

primaria 

Scuola 

Sec. di I 

grado 

Scuola 

Sec. di II 

grado 

Personale 

educativo 

Personale 

A.T.A. 

Totale per 

Provincia 

Frosinone 37 79 54 86 1 62 319 

Latina 44 73 54 108 1 72 352 

Rieti 12 26 20 31 1 25 115 

Roma 155 669 418 606 3 398 2249 

Viterbo 20 47 34 53 0 35 189 

TOTALE 268 894 580 884 6 592 3224 

 
 

2. Nel caso in cui le richieste riguardanti uno o più gradi nell’ambito di ciascuna provincia siano 

superiori ai contingenti determinati, è possibile operare una variazione compensativa 

aumentando i contingenti in questione in proporzione alle quote iniziali, riducendo 

corrispondentemente quelli non impegnati. 

 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Anna Paola Sabatini 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

